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PREAMBULA
Kjo Marréveshje Bashképunimi ("Marréveshja") lidhet ndérmjet:

1. Qendrés Kombétare té Kinematografisé ("QKK"), me NIPT K51726026A me seli ué
rrugén "Aleksandér Moisiu", nr.77, Tirang, pérfagésuar nga Kryetari, Z. Jonid JORGJI

dhe

2. Universitetit té€ Arteve ("UA'), me NIPT K51713024L, me seli né adresén: Sheshi “Néné
Tereza”, Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirang, pérfagésuar nga Prof. Dr. Erald Bakalli, né
cilésiné e Rektorit, institucion i arsimit té larté publik, i krijuar me Vendim té Ké&shillit t&
Ministrave nr. 234 dat€ 23.03.2011 dhe funksionues né bazé t&é Ligjit nr. 80/2015 "Pé&r arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté", té€ ndryshuar;

Sé bashku té referuara si "Palét" dhe ve¢gmas si "Pala".

Me synim forcimin e bashképunimit ndérinstitucional, pérmirésimin e cilésisé sé formimit té
rinis€ krijuese dhe mbéshtetjen konkrete t€ studentéve t€ fushés sé kinematografisé, Palét bien
dakord si mé poshtg:

NENI1
OBJEKTI I MARREVESHJES

1. Objekti 1 késaj Marréveshjeje &shté krijimi i njé mekanizmi t€ géndrueshém institucional pér
mbéshtetjen financiare dhe profesionale t&€ produksioneve filmike studentore pérmes:

a) Financimit t€ projekteve filmike studentore;

b) Mentorimit profesional nga producenté t€ eméruar nga QKK;

¢) Krijimit t& nj€ procedure transparente, meritokratike dhe konkurruese pér pérzgjedhjen e
projekteve fituese;

d) Angazhimit praktik té studentéve né degét e arteve pamore, aktrim, dhe regji gjaté
xhirimit dhe produksionit t& prodhimeve té financuara nga QKK;

e) Bashképunimit té ndérsjellé né kuadér té projekteve apo iniciativave t€ mundshme q&
lidhen me ngritjen e kapaciteteve, mobilitetin dhe shkémbimin e eksperiencave.

f) QKK do t& shérbejé si urélidhése pér koordinimin e praktikés né terren té studentéve t&
UA-s€. Procedura e nominimit dhe pérzgjedhjes s€¢ studentéve qé do t€ zhvillojné
praktikén pércaktohet me marréveshje té veganté ndérmjet paléve.

1.2. Mbéshtetja né pikat a), b) dhe c) t& Nenit 1 i drejtohet studentéve té vitit t€ 3-t& Bachelor t&
programeve té studimit “Aktrim”, “Regji”, “Regji Filmi dhe Televizioni”, “Skenografi-
Kostumografi”, “Koreografi”, “Pikturé Kavaleti”, “Pikturé Monumentale”, *“Skulpturé”,
“Skulpturé Qeramiké”, “Pikturé Grafiké”, “Pikturé Tekstil dhe Modg”, “Pikturé Multimedia™,
“Fotografi” dhe studentéve t& ciklit t&€ 2-t& Master t& kétyre programeve té studimit, prané¢ UA-
s&, pér té cilét realizimi i projektit filmik pérbén kérkesé té detyrueshme t&€ diplomimit. m |

1.3. Financimi pér sa mé sipér jepet né formén e njé grant produksioni q¢ administro é?'sipa
procedurave t&€ QKK-sé pér mbéshtetje produksionesh filmike.



NENI 2
BAZA LIGJORE

Kjo Marréveshje mbéshtetet né dispozitat pérkatése té:

1. Ligjit nr. 8096, daté 21.03.1996 "Pér kinematografing", t€ ndryshuar;

2. Ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
lartg", t&€ ndryshuar;

Vendimit nr. 145, daté 10.3.2021 “Pér dhénien e statusit t€ veganté Universitetit t& Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé™;
4. Ligjit nr. 35/2016 "Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e ndérlidhura me to";

5. Akteve nénligjore t&€ QKK-sé pér mbéshtetjen e produksioneve filmike.
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NENI 3
FONDI I MBESHTETJES PER PRODUKSIONET STUDENTORE

3.1. QKK krijon njé€ fond t€ dedikuar vjetor pér mbéshtetjen financiare t&€ produksioneve filmike
studentore, i cili buxhetohet dhe administrohet sipas procedurave té brendshme institucionale
dhe legjislacionit pér financat publike.

3.2. QKK angazhohet t&¢ mbéshtesé financiarisht projekte filmike studentore gjaté kohézgjatjes
s¢ késaj Marréveshjeje, n€ pérputhje me disponibilitetin buxhetor vjetor dhe cilésiné e projekteve
té paraqitura.

3.3. Vlera e mbéshtetjes pér ¢do projekt pércaktohet né momentin e thirrjes vjetore dhe mund té
pérshtatet sipas nevojave t€ projektit dhe prioriteteve t& QKK-sé.

3.4. Financimi formalizohet pérmes njé Kontrate Produksioni t& vecanté qé lidhet ndérmjet
QKK-s¢ dhe studentit fitues (ose entitetit t€ autorizuar nga studenti), e cila pércakton afatet,
detyrueshmérité, grafikun e pagesave nga QKK dhe kushtet e realizimit.

3.5. Shpémndarja e fondeve b&het né faza (para-prodhim, prodhim, post-prodhim) sipas
specifikave t€ kontratés individuale dhe né€ pérputhje me standardet e QKK-sé.

3.6. Né rast se asnjé projekt nuk plotéson standardet cilésore t& kérkuara, QKK rezervon té
drejtén t€ mos dhurojé mbéshtetje financiare pér até vit akademik.

NENI 4
PROCESI I PERZGJEDHJES SE PROJEKTEVE FITUESE

4.1. KALENDARI DHE PROCEDURA

a) QKK njofton zyrtarisht UA-né pér hapjen e thirrjes pér projekte dhe kushtet e aplikimit;
b) UA publikon thirrjen dhe afatet e dorézimit n€ platformén e saj akademike (afati minimal
pér aplikim &shté 30 dité kalendarike);

c) Studentét paragesin projektet e tyre népérmjet UA-s€, sipas formatj 1
dokumentacionit t& kérkuar nga QKK; Q,?\)B 56‘,9

d) Vlerésimi i projekteve kryhet nga Komisioni Vlerésues brenda [30] ditéve mb
e thirrjes.




4.2. KOMISIONI VLERESUES
Projektet fituese pérzgjidhen nga njé Komision i pérbéré nga:

L Dy (2) producenté profesionisté me pérvojé t& déshmuar né fushén e kinematografisé, té
eméruar nga QKK

2. Njé (1) pedagog i programit "Regji Filmi dhe Televizioni" i eméruar nga UA (qé nuk
éshté pedagog udhéheqés 1 projekteve kandidate);

3 Njé (1) pérfagésues i QKK-sé& me rol koordinues dhe pa té drejté vote.

Vendimi i Komisionit Vlerésues pér projektet fituese i paragitet pér miratim Komisionit t&
Miratimit t€ Projekteve (KMP) prané QKK-sé€, i cili autorizon disbursimin e fondeve né
pérputhje me procedurat e brendshme t€ QKK-sé.

4.3. DOKUMENTACIONI I KERKUAR
Dokumentacioni dhe kriteret specifike q€ duhet t€ paragesin studentét pér aplikim pércaktohen
me udhézim té brendshém t&€ QKK-sé pér ¢do thirrje vjetore.

4.4. KRITERET E VLERESIMIT
Vlerésimi i projekteve bazohet né kriteret e méposhtme:

L Cilésia artistike dhe origjinaliteti i skenarit;

2. Koncepti regjisorial dhe vizioni krijues;

3. Realizueshméria teknike dhe buxhetore e projektit;

4. Potenciali i studentit dhe kontributi i projektit né zhvillimin e tij profesional.

4.5. VENDIMMARRJA

L. Vendimi merret me shumicé té thjeshté t€ votave té anétaréve me té drejt€ vote;
Vendimi protokollohet me proces-verbal t& nénshkruar nga té gjithé anétarét e
Komisionit;

3. Rezultati final i njoftohet UA-sé zyrtarisht paléve brenda 5 ditéve pune nga marrja e
vendimit.

4.6. TRANSPARENCA DHE OBJEKTIVITETI

Procesi i vlerésimit €shté i hapur dhe transparent pér té gjithé studentét pjesémarrés;
(do aplikant ka t& drejté t&€ marré pérshtypje t&é shkruar mbi vlerésimin e projektit t& tij;
Vendimi final i Komisionit &shté i pakthyeshém dhe i paankimueshém;

Anétarét e Komisionit jané t€ detyruar t€ respektojné konfliktin e interesit dhe t&
deklarojné ¢do lidhje personale ose profesionale me aplikantét.
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NENI 5
PERGJEGJESITE E PALEVE

5.1. QKK ANGAZHOHET TE:

L. Emérojé producentét profesionisté qé marrin pjesé né Komisionin Vlerésues m
2. Organizoj& procesin e vlerésimit né bashképunim me UA-ng; Qg' 6:9
3. Lidhé kontratén e financimit me projektin/projektet fituese;
4. Paguajé fondet sipas grafikut t€ miratuar né kontraté dhe né pérputhje

projektit;
5 Mbikéqyré realizimin artistik, financiar dhe procedurial t& prgjektit;



6. Ofrojé mentorimin profesional gjaté fazave t& prodhimit (sipas disponibilitetit);

7. Pérfshijé filmin/filmat e realizuar né programet institucionale t&¢ QKK-sé (shfagje
publike, festivale, arkiv kombétar);

8. Garantojé qé procesi respekton parimet e transparencés dhe meritokracisg.

5.2. UA ANGAZHOHET TE:

1 Publikojé thirrjen pér projekte né faqen zyrtare t&€ saj dhe t&€ informojé studentét e
programeve té studimit té cilésuara sipas késaj marréveshjeje;

2. Mbledhé dhe dorézojé prané QKK-sé aplikimet e studentéve brenda afatit t€ pércaktuar;

3 Verifikojé g€ studentét aplikues plotésojné kriteret akademike dhe jané n& pérputhje me

kérkesat e diplomimit;
4. Emérojé pedagog udhéheqés pér ¢do projekt kandidat;

3. Sigurojé mbikéqyrje dhe mentorim akademik gjaté realizimit té projektit/projekteve
fituese;

6. Lehtésojé koordinimin logjistik dhe akademik t& nevojshém pér realizimin e projekteve;

i Garantoj€, brenda mundésive, qé studentét fitues respektojné afatet dhe detyrimet e
kontratés.

5.3. STUDENTI FITUES (PRODUCENTI I PROJEKTIT) ANGAZHOHET TE:

Pérdoré fondet ekskluzivisht pér realizimin e projektit t€ miratuar;

Respektojé standardet profesionale, afatet dhe specifikimet teknike;

Raportojé tek QKK dhe pedagogé udhéheqés ¢do ndryshim t€ réndésishém né projekt;
Dorézojé produktin final (filmin e montuar) sipas formatit dhe specifikave t&€ kérkuara;
Bashképunojé me QKK-né pér promovimin dhe shfagjen publike té filmit;

Kthejé ¢do fond t&€ papérdorur ose t& shpenzuar né ményré jo té justifikueshme, sipas
auditimit financiar.

5.4. PERGJEGJESIA PER REALIZIMIN E PROJEKTIT

Duke qgené se projekti filmi pérbén kérkesé t&€ diplomimit, studenti ka pérgjegjési té ploté pér
pérfundimin e tij. N& rast t€ mosrealizimit ose braktisjes sé& projektit pér arsye té
pajustifikueshme, QKK ka t& drejté t& kérkojé kthimin e fondeve té shpenzuara dhe t&€ pezullojé
bashképunimin me studentin pér projekte t& ardhshme.

NENI 6
PRONESIA INTELEKTUALE DHE TE DREJTAT E AUTORIT

6.1. T¢ gjitha t& drejtat e autorit dhe pronésisé intelektuale mbi projektet filmike studentore i
takojné ekskluzivisht autoréve/studentéve dhe bashkéautoréve pérkatés, né pérputhje me Ligjin
nr. 35/2016 "Pér t&€ drejtat e autorit dhe t€ drejtat e ndérlidhura me to".

6.2. QKK dhe UA nuk fitojné té drejta pronésie mbi veprat e realizuara, por mund t'i pérdorin
ato pér géllime institucionale jo-komerciale, duke respektuar té drejtat morale t& autorit.

6.3. QKK dhe UA kané t& drejt€¢ t€ pérdorin materialet promovuese (postera, K ‘éﬁi‘ﬂ‘,(“

fragmente, trailers) pér qéllime:

Promovimi institucional dhe edukativ;
Raportimi publik dhe mediatik;
Prezantimi né konferenca, panaire dhe evenimente kulturore;

W) N —
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4. Publikime né faget zyrtare dhe rrjetet sociale institucionale;
pa kérkuar pélgim paraprak, por duke respektuar té drejtat morale t& autorit dhe duke e
kredituar até si¢ duhet.

6.4. Njé kopije cilésore e {ilmit (& realizuar arkivohet né Arkivin Kombétar té Filmit (QKK) si
pjesé e patrimonit kulturor kombétar, pér qéllime historike, kérkimore dhe edukative, pa prekur
té drejtat komerciale t€ autorit.

6.5. Cdo pérdorim komercial (shitje, licencim, shpérndarje tregtare) i filmit kérkon marréveshje
t€ veganté ndérmjet autorit dhe paléve t€ interesuara, dhe nuk rregullohet nga kjo Marréveshje.

NENI 7
MONITORIMI DHE RAPORTIMI

7.1. Palét zhvillojn€ njé mbledhje vlerésuese t€ paktén njé heré né vit pér té diskutuar:

a) Zbatimin e Marréveshjes;

b) Cilésiné artistike dhe teknike t& projekteve té realizuara;
c) Sfidat e hasura gjaté procesit;

d) Rekomandimet pér pérmirésimin e bashk&punimit.

7.2. UA paraget njé raport vjetor institucional q& pérfshin:

a) Numrin e studentéve aplikues dhe pérshkrimin e projekteve kandidate;
b) Vlerésimin e procesit mésimor dhe kontributin e projekteve né formimin e studentéve;
¢) Rekomandimet pér vitin akademik té ardhshém.

7.3. QKK paraget njé raport financiar dhe artistik qé pérfshin:

a) Shpérndarjen e fondeve dhe ecuriné financiare té€ projekteve;
b) Vleré&simin artistik té rezultateve;

c) Shfagjet publike dhe pjesémarrjen né festivale;

d) Rekomandimet pér pérmirésimin e kritereve dhe procesit.

NENI 8
KONFIDENCIALITETI

8.1. Palét angazhohen té mbajné konfidenciale informacionet e méposhtme:

a) Té dhénat personale t& studentéve aplikues, né pérputhje me ligjin nr. 124/2024;
b) Pérmbajtjen e projekteve té parealizuara (skenarét, konceptet);

¢) Qéndrimet e brendshme t&€ Komisionit Vlerésues;

d) Cdo informacion qé palét bien dakord ta trajtojné si konfidencial.

8.2. Nuk konsiderohen informacion konfidencial:

a) Vendimi pérfundimtar i Komisionit dhe projekti/projektet fituese;
b) Informacioni i publikuar zyrtarisht nga Palét;
c) Materialet promovuese t& filmave té realizuar.
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8.3. Kéto dispozita nuk zbatohen né rastet kur ligji kérkon zbulimin e informacionit ose kur
kérkohet nga autoritetet kompetente.

NENI 9
KOIIEZGJATJA DHE NDERPRERJA E MARREVESHJES

9.1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit nga t€ dyja Palét dhe ka kohézgjatje tre
(3) vjet.

9.2. Marréveshja rinovohet automatikisht pér periudha té tjera tre (3) vjecare, pérveg nése njéra
Pal¢ deklaron me shkrim géllimin pér mosrinovim jo mé voné se 90 dité kalendarike para
skadimit.

9.3. Secila Palé¢ mund ta ndérpresé¢ kété Marréveshje me njoftim me shkrim té paktén 90 dité
kalendarike paraprakisht, duke dhéné arsyet e vendimit.

9.4. Ndérprerja e Marréveshjes nuk prek detyrimet dhe t& drejtat pér projektet qé jan& né proces
realizimi né momentin e ndérprerjes. Kéto projekte duhet t€ pérfundojné sipas kontratave
ekzistuese dhe kushteve t&€ miratuara.

9.5. NE rast té ndérprerjes, Palét angazhohen t&€ bashképunojné né mirébesim pér njé tranzicion
t€ geté q& nuk démton interesat e studentéve dhe projektet né zhvillim.

NENI10
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

10.1. Cdo mosmarréveshje q¢ rrjedh nga interpretimi, zbatimi ose ndérprerja e késaj
Marréveshjeje zgjidhet fillimisht pérmes dialogut t& drejtpérdrejté dhe negociatave ndérmjet
pérfagésuesve té Paléve.

10.2. Nése dialogu nuk sjell njé zgjidhje t&€ pranueshme brenda 30 ditéve kalendarike, ¢éshtja
mund t'i drejtohet Ministrisé s¢ Kulturés, Turizmit dhe Sportit pér ndérmjetésim institucional.

10.3. Si zgjidhje e fundit, mosmarréveshjet e pazgjidhura sipas pikave t€¢ mésipérme do t&
zgjidhen né€ pérputhje me legjislacionin shqiptar nga gjykatat kompetente té¢ Republikés s&
Shqipérisé.

NENI 11
NDRYSHIME DHE AMENDAMENTE

11.1. Cdo ndryshim ose amendament i késaj Marréveshjeje béhet vetém me marréveshje té
shkruar ndérmjet Paléve dhe hyn né fuqi pas nénshkrimit nga t€ dyja palét.

11.2. Asnjé deklaraté verbale ose korrespondencé joformale nuk mund t&€ modifikojé kushtet e
késaj Marréveshjeje.

NENI 12
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

12.1. Kjo Marréveshje hartohet né dy (2) kopje origjinale me fuqi té njéjté ligjor
pér secilén Palg. ;
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12.2. Palét deklarojné se kané kompetencat dhe autorizimet e nevojshme pér t& lidhur kété
Marréveshje né pérfaqésim té institucioneve pérkatése.

12.3. Kjo Marréveshje interpretohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin e Republikés sé
Shqipérisé.

12.4. Cdo njoftim ose komunikim zyrtar ndérmjet Paléve duhet t&€ béhet me shkrim dhe t&
dérgohet né adresat e méposhtme:

a) Pér Qendrén Kombétare Kinematografike:
Person Kontakti: Rina Plaku
Adresa: "Aleksandér Moisiu", nr.77, Tirané
E-mail: Rina.Plaku@qkk.gov.al
b) Pér Universitetin e Arteve:
Person Kontakti: Dr. Elis Mataj
Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané
E-mail: zvdekan.fas@uart.edu.al; elismataj@gmail.com

Z. Jonid Jorgji

Kryetar i Qendrés Kombétare té
Kinematografisé

Data: / Q ! 9 12026
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